
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 
OGGETTO: Liquidazione Anticipo del 100% delle somme per la progettazione e del 30% delle somme per 
lavori concesso al Comune di Montereale (AQ) per “Realizzazione di un Centro di Comunità in località Ville 
di Fano”. Ordinanza commissariale n. 48 del 10 gennaio 2018 – “Disciplina delle modalità di attuazione degli 
interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 … ” -  
CUP: I83J19000100001  
CIG: 8947379AB8 - ZBC2B686DF - ZDA2EC89AF - ZC22949D75 
 

IL DIRETTORE 
In relazione al progetto presentato dal Comune di Montereale (AQ) e sinteticamente esposto qui di seguito: 
 
Inquadramento dell’intervento 

Soggetto Attuatore Comune di Montereale 

Ente Proprietario Comune di Montereale 

ORD. di riferimento 48/2018 e s.m.i. 

Nome e tipologia intervento “Realizzazione di un centro di comunità in località Ville di Fano” 

Indirizzo Strada regionale di Leonessa, Loc. Ville di Fano  - Montereale (AQ)             

Dati Catastali Fg.   49    Part. 1502 - 1503 Sub / 

Tipo di intervento Nuova realizzazione 

Progettista Ing. Alessia Garofalo 

R.U.P Ing. Giovannino Anastasio 

CUP I83J19000100001 
 

CIG   8947379AB8 - ZBC2B686DF - ZDA2EC89AF - ZC22949D75 

 
VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 

prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 la D.G.R.  n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

Decreto n. 1872 del 05-08-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 

del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

RICHIAMATI: 

 l’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 recante “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi 

finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto 

corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di trasferimento 

delle relative risorse finanziarie” e s.m.i.; 

 il “Verbale della riunione del Comitato dei Garanti per la supervisione sull'utilizzo dei fondi raccolti 

tramite donazioni solidali in favore delle popolazioni del Centro Italia colpite dagli eventi sismici del 

2016” del 15/03/2018; 

 il Verbale di riunione del Comitato dei Garanti n. 7 del 17/10/2018 “Assegnazione ulteriori somme 

pari ad € 30.776,70”; 

 la Determina USR n. 108 del 6/12/2018 “Definizione degli interventi finanziati con le donazioni 

raccolte con il numero solidale 45500 - Ordinanza del Commissario straordinario n. 48 dell’11 gennaio 

2018 – II° proposta”; 

 la Determinazione direttoriale n. 48 del 27/05/2019 “Procedura di rendicontazione delle spese 

inerenti gli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori della 

Regione Abruzzo. Approvazione modulistica.”; 

 il Decreto USR n. 6 del 16.07.2019 “Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, art. 18 (Centrale unica di 

committenza), comma 2, lett. a): Stazioni Uniche Appaltanti e Centrali di Committenza Locali 

costituite nella Regione Abruzzo, ai sensi della vigente normativa. Provvedimenti OCSR n. 48/2018”; 

 il Decreto n. 295 del 16.06.2022 del Commissario Straordinario “Ordinanza commissariale n. 48 del 

10 gennaio 2018, “..attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero 

solidale 45500…attivato dal Dipartimento della Protezione Civile..” Liquidazione fondi all’Ufficio 

Speciale della Ricostruzione della Regione Abruzzo per numero due interventi. Trasferimento 

dell’importo in acconto ai sensi dell’art. 3 co. 2 e art. 2 co. 2 dell’O.C. 10 gennaio 2018, n. 48 e s.m.i. 

pari a € 136.891,71”, con il quale viene liquidato a favore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione 

della Regione Abruzzo il primo acconto del 20% e il secondo acconto del 30% relativi all’intervento 

del “Centro di Comunità nel Comune di Montereale”; 

CONSIDERATO:  

 la Delibera Giunta Comunale n. 88 del 15.10.2020 “Approvazione progetto esecutivo per la 

realizzazione di un Centro di comunità nel comune di Montereale frazione Ville di Fano”; 

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 15.06.2021 “Approvazione del progetto esecutivo 

per la realizzazione di un Centro di comunità nel comune di Montereale frazione Ville di Fano”; 

 il Decreto USR n. 1246 del 16 luglio 2021 “Decreto di approvazione del progetto esecutivo relativo 

alla Realizzazione di un Centro di Comunità in località Ville di Fano”; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

PRESO ATTO della istruttoria tecnica (Allegato A) eseguita dai funzionari dello scrivente ufficio, allegata al 

presente atto con la quale si esprime parere favorevole alla liquidazione della somma di € 46.550,62 

(quarantaseimilacinquecentocinquanta/62) a favore del soggetto attuatore rappresentato dal Comune di 

Montereale (AQ) quale liquidazione del 100% delle somme per la progettazione e del 30% delle somme per 

lavori relativi all’intervento di “Realizzazione del Centro di Comunità in località Ville di Fano”; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione del 100% delle somme per la progettazione e del 

30% delle somme per lavori, così come richiesto dal Soggetto Attuatore; 

 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma e nello specifico l’art. 3 recante 

“Atti sottoposti a verifica preventiva di legittimità” sottoscritto tra il Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016, l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e 

lo sviluppo d’impresa s.p.a. - Invitalia, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e le regioni Abruzzo, 

Umbria, Marche e Lazio, in data 03.02.2021; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 57 del 04 luglio 2018 “Disciplina della costituzione e quantificazione del 

fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di ripartizione delle 

relative risorse finanziarie”; 

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 17 
ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31/12/2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 
 

DATO ATTO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano in ogni caso il Soggetto Attuatore 

dalla piena ed esclusiva responsabilità di atti propri;  

 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 
 

Tutto ciò premesso  

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
- di prendere atto delle risultanze del procedimento istruttorio relativo alla richiesta di anticipazione 

somme per l’intervento relativo alla “Realizzazione di un Centro di Comunità in località Ville di Fano” sito 

nel comune di Montereale (AQ); 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

- di liquidare, ai sensi della Determinazione direttoriale n. 48 del 27/05/2019, l’importo del 100% delle 

somme relative alla progettazione e del 30% dell’importo relativo alla realizzazione dei lavori per un totale 

di € 46.550,62 (quarantaseimilacinquecentocinquanta/62) a favore del soggetto attuatore Comune di 

Montereale (AQ);  

- di dare atto che l’ammontare del contributo di € 46.550,62, trova copertura con i fondi accreditati sulla 

contabilità speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189/2016”, aperta presso la 

Banca D’Italia sede di L’Aquila; 

- di dare atto che il fondo incentivante di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, sarà ripartito e 

corrisposto al personale incaricato secondo quanto previsto dall’O.C.R.S. n. 57/2018;  

- di dare atto che contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 

notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010) 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 

(centoventi) giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971);  

- di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a trasferire la somma di € 46.550,62 in favore del Comune 

di Montereale (AQ) quale soggetto attuatore della realizzazione del progetto di che trattasi, sul conto di 

Tesoreria unica n. 304284 di Montereale;  

- far constare che, in attuazione della suddetta Determinazione direttoriale N. 48/19 e dell’O.C.S.R. n. 

33/2017 il soggetto attuatore provvede a rendicontare all’USR i pagamenti effettuati mediante risorse 

trasferite, trasmettendo entro 7 giorni dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione ad esso 

relativa;  

- di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario, al soggetto attuatore, e al 

Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale, alla Cassa Edile 

territorialmente competente; 

- di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

per l’Abruzzo. 

 
 
 

 
 

 
 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Ricostruzione 

Pubblica e Vigilanza 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 
 


